CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca

Encaminhe-se para a próxima sessão.

Em____/____/____.

___________________.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº   /2022

A vereadora que a esta subscreve vem, nos termos regimentais

desta Casa de Leis, apresentar a Vossa Excelência e à CONSIDERAÇÃO dos

Nobres Pares, a presente Moção de Aplausos aos 47 anos de existência

do grupo Alcoólicos Anônimos, que será comemorado no dia 17 de julho.

Alcoólicos Anônimos é uma Irmandade de pessoas, que

compartilham entre si suas experiências, forças e esperanças, a fim

de resolver problemas comum e ajudar outros a se recuperarem do

alcoolismo. O único requisito para ser membro é o desejo de parar de

beber. Não há taxas ou mensalidade para se tornar membro.

Neste ano, o grupo completa 47 anos de existência.

No ano de 1975, dois médicos francanos, Dr. Elesbão Barbosa

de Paula e Dr. Rubens Jacinto Conrado estavam preocupados com o

alcoolismo de vários pacientes.

Em um movimento religioso denominado "Encontro de casais

com Cristo", manifestaram a preocupação e trocaram experiências sobre

o fato com outros participantes. Eles já tinham ouvido falar do

movimento "Alcoólicos Anônimos", existente em Casa Branca/SP.  Os

médicos resolveram convidar os pacientes para juntamente com eles se

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

dirigirem à Casa Branca a fim de conhecerem os "Alcoólicos Anônimos

". Assim o fizeram. Lá puderam conhecer um pouco mais sobre o

alcoolismo e a maneira singular com que consideravam e tratavam a

doença. Os pacientes convidados dos médicos francanos, aceitaram

imediatamente o Programa de Recuperação dos A.A e integraram-se à

Irmandade, tornando-se membros.

Deram início à caminhada em busca de uma nova vida sem a

bebida.  Tornaram-se sóbrios e concomitantemente começaram a realizar

reuniões na cidade de Franca. Transcorria o mês de Maio de 1.975 quando

o A.A. se instalava em nossa cidade.

Juntamente aos membros dos A.A., suas esposas começaram a

frequentar as reuniões de Al-Anon (irmandade que reúne familiares,

amigos e pessoas interessadas na recuperação e no conhecimento sobre

os problemas causados pelo alcoolismo no meio familiar e social).

Igualmente ao A.A, o Al-Anon foi implantado em Franca. No dia 17 de

Julho de 1.975, no salão Nobre do Colégio Nossa Senhora de Lourdes foi

efetuada a primeira Reunião para apresentação pública dos Grupos

Francanos de A.A. e Al-Anon com a presença de autoridades constituídas

de Representantes de todas as religiões e membros da sociedade em

geral. A partir daí, os Alcoólicos Anônimos floresceu e foram criados

vários Grupo em diversas regiões geográficas da cidade.

O Programa de Recuperação, baseado nos princípios dos Doze

Passos de Alcoólicos Anônimos, tem como finalidade principal reinserir

o membro de A.A. à sociedade.

Nos dias de hoje são seis grupos de A.A., com reuniões todos

os dias da semana. O grupo conta com um órgão de serviço que abrange

a estrutura interna e o Comitê Trabalhando com Outros informativos que

levam a mensagem a todos aqueles que necessitam, abordagem e

apadrinhamento necessário para que possam entrar em recuperação

através da programação.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 3

Diante do exposto, apresento a presente MOÇÃO DE APLAUSOS

E CONGRATULAÇÕES aos Alcoólicos Anônimos pelos 47 anos de formação e

funcionamento e pelo excepcional trabalho realizado levando mensagem

a todos que permitem viver uma vida sóbria, feliz e em sociedade.

Solicitamos o encaminhamento da presente propositura ao

Comitê trabalhando com outros-CTO.A.A, no endereço: Rua João Góes

Conrado, 1570 – Bairro Sao José, Franca/SP.

Câmara Municipal de Franca, 11 de julho de 2022.

_____________________________

Vereadora Lurdinha Granzotte